15Teresina - Segunda-feira, 10 de novembro de 2008 • No 215

Diário Oficial

PARECER CEE/PI Nº 158, de 25/08/2008 – Opina favoravelmente pela
concessão de renovação de autorização de funcionamento, por 03 (três)
anos, ao Sistema Educacional Aquarela, instituição da rede privada, para
ministrar Educação Básica no nível de Ensino Fundamental – Séries iniciais
- Regular, situada na Q-93, L-23, Casa B, Conjunto Habitacional Raimundo
Portela, nesta capital.
RELATOR: Francisco Soares Santos Filho

PARECER CEE/PI Nº 159, de 25/08/2008 – Opina sobre a equivalência dos
estudos de RICARDO BRANDÃO COSTA, realizado no “Lycee Louis
LACHENAL”, em Annecy, na região de Grenable, na França, para efeitos
de validação e continuação do Ensino Médio.
RELATOR: Maria Margareth Rodrigues dos Santos

OS ATOS ESTÃO DISPONÍVEIS NO SITE: www.ceepi.pro.br
OF.  209

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA  PÚBLICA DO ESTADO DO PÍAUÍ

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 007
Proc. Adm. Nº 02051/2008
Partes: Defensoria Pública do Estado do Piauí e O Centro de Ensino
Superior do Vale do Parnaíba - CESVALE.
Objeto: Estabelecer, por via de Estágio Extracurricular, a cooperação mútua
entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ e a FACULDADE
CESVALE, propiciando ao estagiário, formação profissional teórica e prática.
Data da Assinatura: 22/10/2008.

OF.  938

EXTRATO PUBLICAÇÃO JUSTIFICATIVA DISPENSA

REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 02474/2008-Defensoria
Pública
FORMA: Dispensa de Licitação
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso XVII, da Lei n.° 8.666/93
OBJETO: Revisão veículo Toyota HILLUX.
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: Newland Veículos Ltda.
VALOR: R$ 234,00 (duzentos e trinta e quatro reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:339039
FONTE: 00
MAIORES INFORMAÇÕES: Defensoria Pública do Estado do Piauí –
Rua Nogueira Tapety, 138, Bairro dos Noivos, Teresina, Piauí.

OF.  931

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Com base nas informações constantes do Processo n.º 2686/
2008, referente ao Convite n.º 063/2008, que tem como objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO
CIVIL, PARA CONSTRUÇÃO DE DELEGACIA DE POLÍCIA MODELO
POPULAR, LOCALIZADA NA CIDADE DE PORTO ALEGRE DO PIAUI,
e considerando que expirou o prazo recursal, nos termos do artigo 43,
inciso VI, da Lei n.º 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento licitatório, em
conseqüência, fica convocada a licitante: HIDROENGE- HIDRÁULICA E
ENGENHARIA LTDA CNPJ Nº 23.622.491/0001-08,para a assinatura
do contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as
penalidades da lei.

Publique-se.

Teresina, 16 de setembro de 2008.

BEL. ROBERT RIOS MAGALHÃES
Secretário de Segurança Pública do Piauí

OF.  997

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
GERÊNCIA REGIONAL DE ATENDIMENTO DE PIRIPIRI
9ª GERAT

EXTRATO ATO ADMINISTRATIVO
TERMO DE RATIFICAÇÃO/JUSTIFICATIVA
AUTOS DE CONTRATAÇÃO DIRETA
FORMA OU OPÇÃO: Dispensabilidade de Licitação nº.001/08
Fundamento Legal: Art. 24 - inciso VIII, Lei nº 8.666/93
ENTES INDICADOS: CEPISA E AGESPISA
Motivação: Necessidade de organizar procedimentos internos que geram
despesas para a Administração.
Objeto: Serviços de fornecimento D’Água, Energia elétrica e correlatos.
Valor: Conforme preços praticados no mercado – aferição mensal.
Maiores Informações: SEFAZ / 9ª Gerat-Piripiri(PI).

OF.  1114

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DAS CIDADES
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 050-A/2008

CONTRATANTE: O Estado do Piauí, com interveniência da Secretaria
das Cidades. CONTRATADA: LUÍS M. DE C. FILHO. OBJETO: locação
de veículos. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 080/2006. VALOR
CONTRATADO: R$ 10.400,00 (dez mil e quatrocentos reais). DATA DA
ASSINATURA: 14.09.2008 VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, a partir de
14.09.2008. SECRETÁRIO Flávio Rodrigues Nogueira.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 054/2008

CONTRATANTE: O Estado do Piauí, com interveniência da Secretaria
das Cidades. CONTRATADA: ENGIPEC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO
LTDA.. OBJETO:  recuperação e melhoramentos de rodovias vicinais
com implantação de revestimento primário em Pedro II-PI, sendo Lote I:
divisa Povoado Goiabeira e Mato Grosso ao Povoado Mato Grosso, numa
extensão de 2,0 km; Lote II: entre a BR 404 e Povoado Torre, numa extensão
de 1,7 km e Lote III: entre a BR 404 e o Povoado do Meio, numa extensão
de 2,7 km.. FUNDAMENTO LEGAL: Carta Convite nº 039/2008. VALOR
CONTRATADO: R$ 130.546,32 (cento e trinta mil quinhentos e quarenta
e seis reais e trinta e dois centavos). DATA DA ASSINATURA: 29.10.2008.
VIGÊNCIA: 150 (cento e cinqüenta) dias, a partir de 29.10.2008.
SECRETÁRIO Flávio Rodrigues Nogueira.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 055/2008
CONTRATANTE: O Estado do Piauí, com interveniência da Secretaria
das Cidades. CONTRATADA: ENGIPEC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO
LTDA.. OBJETO: recuperação e melhoramentos de rodovias vicinais com
implantação de revestimento primário no trecho: Povoado Formiga/
Povoado Coitado/Povoado Caldeirão/Povoado Gado Bravo, por 6,10km
de extensão, no Município de Pedro II-PI. FUNDAMENTO LEGAL: Carta
Convite nº 040/2008. VALOR CONTRATADO: R$ 141.812,35 (cento e
quarenta e um mil oitocentos e doze reais e trinta e cinco centavos). DATA
DA ASSINATURA: 29.10.2008. VIGÊNCIA: 150 (cento e cinqüenta) dias,
a partir de 29.10.2008. SECRETÁRIO Flávio Rodrigues Nogueira.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 056/2008
CONTRATANTE: O Estado do Piauí, com interveniência da Secretaria
das Cidades. CONTRATADA: TECNOPOÇOS LTDA.. OBJETO:
implantação do sistema de abastecimento d’água no bairro Trizidela, no
Município de Francisco Santos-PI. FUNDAMENTO LEGAL: Carta Convite
nº 037/2008. VALOR CONTRATADO: R$ 25.855,50 (vinte e cinco mil
oitocentos e cinqüenta e cinco reais e cinqüenta centavos). DATA DA
ASSINATURA: 29.10.2008. VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, a partir de
29.10.2008. SECRETÁRIO Flávio Rodrigues Nogueira.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 057/2008
CONTRATANTE: O Estado do Piauí, com interveniência da Secretaria das
Cidades. CONTRATADA: OÁSIS CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA..
OBJETO: elaboração do plano estadual de regionalização da gestão dos
resíduos sólidos no estado do Piauí. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de
Preços nº011/2008. VALOR CONTRATADO: R$ 517.759,96 (quinhentos e
dezessete mil setecentos e cinqüenta e nove reais e noventa e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 04.11.2008. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses,
a partir de 04.11.2008. SECRETÁRIO Flávio Rodrigues Nogueira.

OF.  498

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS